COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO n°     , de 5 de abril de 2011
(Do Sr. DR. ALUIZIO)

Requer a realização de Audiência
Pública para discutir o aumento
dos acidentes em plataformas de
petróleo

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, requer a V. Ex.ª., ouvido o Plenário desta

respeitável Comissão,  a realização de Audiência Pública para

discutir um assunto que vem sendo debatido e vinculado pela

imprensa de que aumentaram em 40% os números de acidentes

nas plataformas.

Segundo algumas fontes a ausência de um plano

nacional de contingência de segurança, somado a um maior rigor na

fiscalização e na comunicação destes incidentes, são alguns dos

fatores que levaram a este aumento.

Em matéria no site http://rio-negocios.com podemos

ler que “do total de incidentes registrados em 2010, 10% tiveram

mortos ou feridos com gravidade; foram constatadas três mortes

em plataformas em operação”.

   Ainda segundo esta matéria “a agência sustenta que o

desempenho de segurança do Brasil supera o de países como EUA e

http://rio-negocios.com/

Noruega”.

  Mas isto, entretanto, não diminui o problema da

ausência de um plano nacional de contingência, sobretudo por

estarmos às vésperas de ingressar na exploração do pré sal, um

desafio científico e tecnológico que, salvo melhor juízo, é impossível

de ser iniciado se ainda não temos o absolutamente necessário em

questões de segurança. E aqui permito-me uma ressalva, segurança

tanto para os trabalhadores, quanto para o meio ambiente.

Como forma de enriquecer o debate, sugerimos que

sejam convidadas, as seguintes pessoas:

-  O representante da ANP;

-  O representante do SINDIPETRO;

-  O representante da PETROBRÁS.

-  O representante do Ministério Público do Trabalho.

Sala das Sessões, em 01 de setembro de 2011.

Deputado DR. ALUIZIO

PV/RJ